
■司　　会　副 SAA　北澤　正浩

■開会点鐘　会　長　市川　慎二

■斉　　唱　君が代、奉仕の理想

■出席報告

■本日の欠席者
福村

■ゲスト
鯉渕　信也様（横浜市教育長）

島谷　千春様

（教育委員会教育政策推進課担当課長）

加納　浩平様（教育委員会国際教育課）

加藤眞之介様（財団奨学生希望者）

■２月誕生記念祝
佐藤　真吾会員　　　　2.6

本日の出席数         25 名

本日の出席率     96.15％ 修正出席率        96.15％

会員数　 　 　    30 名

– 1 –

■会長報告
　皆様、こんにちは。２月の立春も過ぎ、春

めいた気温と思えば、また寒い気温が続いて

います。私は、半そでになったりジャンパー

を着たりと、暑がりなのに寒がりという面倒

な自分の体質に、嫌気がさしております。

　皆様も気温差にお気を付けて、お過ごしく

ださい。

　さて、ロータリーの２月は、平和と紛争予

防、紛争解決月間となっており、国際ロータ

リーが、もっとも支援を必要とする、人道的

奉仕のニーズとして捉えている一つです。紛

争、貧困、教育や教育機会の欠如など、当ク

ラブとしても、あらためて考え、財団のグロー

バル補助金を活用した、ハードルの高い活動

も視野に入れていきたいと思います。

　本日は、日本の青少年の状況から教育分野、

国際的教育支援についてまで詳しい、横浜市

教育長、鯉渕信也様からの卓話となります。

テーマとしては「 横浜市の教育分野での取り

組み」についてとなります。ぜひ、多くの事

を学ばせていただき、新しい奉仕活動の手が

かりになればとも思います。

○地区関係

　２月９日～ 10 日の一泊二日で、RYLA が開

催されます。当クラブの推薦者が１名参加さ

れます。尚、参加後にクラブへ参加報告に来

２０１９年２月６日 第２３６９回例会　VOL. ５０　No. ２８

2018-19年度 RI会長／バリー・ラシン　RI.D2590ガバナー／金 子　 大　横浜旭RC会長／市川　慎二

横浜旭ロータリークラブ

被災地の子ども達にＸマスプレゼント チャリティーコンサート ガールスカウトとクリーン作戦

事務所

例会場

例会日

「インスピレーションになろう」  BE  THE  INSPIRATION

横浜市旭区二俣川1-37-3 NUTS1階／〒241-0821
TEL.045-465-6702／FAX.045-465-6712
http://yokohamaasahirc.cho88.com
Emai l :asahirc@titan.ocn.ne.jp
横浜市旭区二俣川1-45-30工藤ビル
（㈱岡田屋３階会議室）
毎週水曜日／12時30分～１時30分　　  



をお祝いして。

今野　丁三／ 2 ヶ月半ぶりに皆さんにお目に

掛かりました。当初お正月を越せるか心配し

ましたが若干頬がこけた程度で生還出来まし

た。今までお粥で過ごしたものですからシウ

マイ弁当の美味しい事 ! 改めて感じました。

佐藤　真吾／①横浜市教育長鯉渕さま、公務多

忙の所、当クラブにお越し下さり有り難うござ

います。②加藤さん、ようこそ。③誕生祝いを

いただき有り難うございます。

吉原　則光／市教育長さん、悪天候のところ

お出でいただき有り難うございます。横浜市

の教育事情のお話、拝聴させていただきます。

五十嵐　正／①横浜市教育長鯉渕さま、本日

の卓話よろしくお願いします。②今野さん、

お帰りなさい。

須藤　　亘／先日は、妻の誕生祝い頂戴しま

した。いつもお心遣いありがとうございます。

本日急遽、仕事の関係で出席だけで申し訳あ

りません。

二宮麻理子／横浜市教育長鯉渕様、本日はお

忙しい中有難うございます。本日はよろしく

お願いいたします。

兵頭　哲夫／健康福祉局の時は大変お世話に

なりました。獣医師会の兵藤です。今年度は

横浜市獣医師会教育委員会担当理事になりま

した。また、お世話になります。

大川　伸一／鯉渕さま、本日の卓話を宜しく

お願い致します。

新川　　尚／来週の卓話は足裏マッサージセ

ルフケア講座です。安全、簡単で即効性のあ

るセルフケアについてです。よろしくお願い

致します。

二宮　　登／鯉渕信也横浜市教育長様、よう

こそいらっしゃいました。

北澤　正浩／①鯉渕さま、ようこそいらっしゃ

いました。卓話よろしくお願い致します。②

加藤様、ようこそ。

青木　邦弘／鯉渕様、今日は雨の中、ありが

とうございます。

齋藤　善孝／①鯉渕様、ようこそお出で下さ

いました。卓話よろしくお願いします。②今

野さん、お久しぶりです。

柳沢　哲也／暖かい日、寒い日の繰り返しで

差が激しいですね。本日所用で早めに離席し

– 2 –

会される予定です。

○クラブ関係

　入院されておりました今野会員が、無事に

退院され、本日出席いただけました。クラブ

よりお見舞いが出ておりますので、お渡し致

します。

■畠山重忠公　立札設置について
　鶴ヶ峰区役所前にあります、畠山重忠公終

焉の地の立札が老朽化し、この度北澤会員の

ご尽力により、新しい立札が設置されました。

■職業奉仕員会　　　　　　　   大川　伸一

　事業所訪問として３月 20 日㈬例会終了後

に、相鉄・JR 線相互乗入れ事業の羽沢工事現

場の見学会を行います。参加される方は 14 時

30 分に相鉄本社前に集合して下さい。

■ニコニコ BOX( 会員敬称略 )

市川　慎二／①横浜市教育長鯉渕様、教育政

策推進課長島谷様、国際教育課係長加納様、

ようこそお越しくださいました。卓話宜しく

お願い致します。②加藤さんようこそ。③今

野さん、お元気そうで何よりです。

安藤　公一／①鯉渕教育長様、ようこそお出

で頂きました。卓話宜しくお願い致します。

②加藤さん、ようこそ。グローバル奨学金受

かる事を祈っております③今野さんのご回復



– 3 –

ます。卓話が聴けず残念です。

関口　友宏／鯉渕横浜市教育長をお迎えして。

太田　勝典／①鯉渕教育長様、ようこそ。②

財団グローバル奨学受験生、加藤さん、頑張っ

て下さい。③今野さん、お帰りなさい。

宋　　謹衣／今週は台湾（中国）の春節です

よ！皆様、新年快楽。

目黒　恵一／①次週２月 13 日、18 時より RC

有志新年会開催いたします。宜しくお願いし

ます。②今野さん、お久しぶりです。

■卓話　　　　　　　　　　　
「横浜市の教育分野での取組」
　　                         鯉渕　信也様



– 4 –



– 5 –



– 6 –

■次週の卓話　

　2/27 ㈬佐藤　利明会員

　　   　　　　　　 週報担当　関口　友宏


